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PROIECT DE HOTARARE

privind.-scutirea de ra prata majorariror de intarziere si a penaritatiror aferente
obligatiilor fiscal, constand in impozite sit axe si alte obligatii datorate de catre

persoanele fizice si juriduicxe la bugetul local al comunei ulmeni, iudetul calarasi

Drignoi Narcis -Niculae primarul comunei Ulmeni, judelul Ciliragi,

Avand in vedere;

- -referatul de aprobare ar primarurui comunei Urmeni dr. Drdgnoi Narcis Niculae,
inregistrat sub nr.4106 I 1 1.09.2023;

'raportul compartimenturui de resort din cadrul aparaturui de specialitate al
primaruf ui, inregistrat sub fi, 41OZ h1,O9.ZO231

' prevederile art.22 si art.iSs arin.(1) lit.b) si alin.(6) din Legea nr.207 t2015privind codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ultirioare;
-prevederile art.16 alin.(2), art.20 aln\in.({) lit.b) si ari.27 din Legea nr.izltzoos,privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile titrurui . rx_ din Legea nr.2z7l201s privind codul fiscar, cu

modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile HG nr.1/20-16 pentru aprobarea Normelor Metodorogice de aplicare

a Legii nr.277120'ls privind codul fiscal, cu modificarile si completaril"e ,rt"rioJr";
. .. -prevederile Legii nr.52l2003 privind transparenta decizionala in administratia

publica;
-prevederile art.g4 din Legea. nr. 24l20oo privind normele de tehnica legislativapentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si com-jleiarile

ulterioare;

.. ...1n temeiul dispozitiilor art.'t29 alin ({) si (2) rit.d, art 139 alin.(3( rit.l) si art.{96alin'(1) lit. a) din ordonanta de urgenta i cuvernuiui nr. szl20i9' pririina dtorrAdministrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;
initiaze urmetorul,

PROIECT DE HOTARARE

.. Art.l. (1) se aprobe scutirea de ra prata majorariror de intarziere si apenalitatilor aferente obligatiilor fiscal, constand in impozite sit axe si alte obligatii
datorate- de catre persoanere fizice si juridice ra bugetur locar ar comunei ulmeni,judetul Calarasi.

(2) Se aproba procedura de acordare a scutirii
conform anexei nr. 1 anexata la prezentul proiect de hotarare.

mentionate la alin.(I)

(3) Se aproba formularul de cerere privind acordarea facilitatilor la plata
obligatiilor fiscal di formularul de decizie de anulare a majorarilor/penalitatilor deintarziere aferente impozitelor,taxelor si a altor obligatii de piata datirate ur!"irrri
local al comunei Ulmeni, conform anexei 2 - parte intEgranta ia prezentul.

(4) Se aproba formularul denumit ,,Decizia nr......" privind acordarea /
neacordarea scutirii de la plata obligatiilor fiscal aferente impozitelbr, taxelor si altor
obligatii de plata datorat de c_atre contribuabilii persoane fizice si luiiaice , bugeiului
Iocal al comunei ulmeni, conform anexei nr.3 cire face parte din prezentut'proiect ue
hotarare.



Art.2. Procedura mentionata la art.1 intre in vigoare la data de 01 '10'2023 si
este valabila pana la data de 31.12.2023,

Art.3.Cu ducerea la indeplinire se insarcineazi primarul comunei Ulmeni si
Compartimentul Contabilitate, taxe si impozite .

Art,4.Comunicarea si aducerea la cunostinta publici se vor face conform
competentelor, prin grija secretarului general al comunei Ulmeni,

AVIZEAZA,
p. Secretar general comuna,

t
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